
平成３０年度決算報告書

自　平成３０年４月　１日

至　平成３１年３月３１日

公益社団法人　全国柔道整復学校協会



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 17,276,926 37,614,851 △ 20,337,925

          貯蔵品 0 122,180 △ 122,180

          前払金 26,020 23,720 2,300

        流動資産合計 17,302,946 37,760,751 △ 20,457,805

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          入会金積立資産 100,000,000 100,000,000 0

          退職給付引当資産 8,171,009 7,074,068 1,096,941

          投資有価証券 308,244,087 307,839,087 405,000

          什器備品 286,263 493,061 △ 206,798

        特定資産合計 416,701,359 415,406,216 1,295,143

    (2) その他固定資産

          電話加入権 144,000 144,000 0

          差入保証金 2,621,696 2,621,696 0

        その他固定資産合計 2,765,696 2,765,696 0

        固定資産合計 419,467,055 418,171,912 1,295,143

        資産合計 436,770,001 455,932,663 △ 19,162,662

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 5,700,195 708,826 4,991,369

          前受金 1,470,000 545,180 924,820

          預り金 455,902 333,928 121,974

          未払法人税等 74,700 70,000 4,700

          未払消費税等 130,400 515,100 △ 384,700

        流動負債合計 7,831,197 2,173,034 5,658,163

  ２．固定負債

          退職給付引当金 9,290,810 8,056,088 1,234,722

        固定負債合計 9,290,810 8,056,088 1,234,722

        負債合計 17,122,007 10,229,122 6,892,885

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 419,647,994 445,703,541 △ 26,055,547

        （うち特定資産への充当額） (408,530,350) (408,332,148) (198,202)

        正味財産合計 419,647,994 445,703,541 △ 26,055,547

        負債及び正味財産合計 436,770,001 455,932,663 △ 19,162,662

（単位:円）

平成31年 3月31日現在

貸借対照表
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科        目
公益目的事業

会計
収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 0 0 17,276,926 0 17,276,926

          前払金 0 0 26,020 0 26,020

          他会計貸付金 0 14,913,319 33,450,790 △ 48,364,109 0

        流動資産合計 0 14,913,319 50,753,736 △ 48,364,109 17,302,946

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          入会金積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

          退職給付引当資産 0 0 8,171,009 0 8,171,009

          投資有価証券 308,244,087 0 0 0 308,244,087

          什器備品 224,602 0 61,661 0 286,263

        特定資産合計 408,468,689 0 8,232,670 0 416,701,359

    (2) その他固定資産

          電話加入権 0 0 144,000 0 144,000

          差入保証金 0 0 2,621,696 0 2,621,696

        その他固定資産合計 0 0 2,765,696 0 2,765,696

        固定資産合計 408,468,689 0 10,998,366 0 419,467,055

        資産合計 408,468,689 14,913,319 61,752,102 △ 48,364,109 436,770,001

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 0 5,700,195 0 5,700,195

          前受金 0 0 1,470,000 0 1,470,000

          預り金 0 0 455,902 0 455,902

          未払法人税等 0 0 74,700 0 74,700

          未払消費税等 0 0 130,400 0 130,400

          他会計借入金 48,364,109 0 0 △ 48,364,109 0

        流動負債合計 48,364,109 0 7,831,197 △ 48,364,109 7,831,197

  ２．固定負債

          退職給付引当金 0 0 9,290,810 0 9,290,810

        固定負債合計 0 0 9,290,810 0 9,290,810

        負債合計 48,364,109 0 17,122,007 △ 48,364,109 17,122,007

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 360,104,580 14,913,319 44,630,095 0 419,647,994

       （うち特定資産への充当額） (408,468,689) (0) (61,661) (0) (408,530,350)

        正味財産合計 360,104,580 14,913,319 44,630,095 0 419,647,994

        負債及び正味財産合計 408,468,689 14,913,319 61,752,102 △ 48,364,109 436,770,001

（単位：円）
平成31年3月31日現在

貸借対照表内訳表
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益 2,790,079 2,790,068 11

          特定資産受取利息 2,790,079 2,790,068 11

        受取入会金 500,000 0 500,000

          受取入会金 500,000 0 500,000

        受取会費 34,932,333 33,790,000 1,142,333

          正会員受取会費 34,862,333 33,720,000 1,142,333

          賛助会員受取会費 70,000 70,000 0

　　　 受取補助金等 0 150,000 △ 150,000

　　　　 受取補助金 0 150,000 △ 150,000

        事業収益 48,644,393 55,160,805 △ 6,516,412

          受取監修料 32,439,213 39,993,745 △ 7,554,532

          受取手数料 545,180 657,060 △ 111,880

          受取受講料 14,000,000 13,000,000 1,000,000

          受取参加料 1,660,000 1,510,000 150,000

        雑収益 4,870,680 3,868,971 1,001,709

          受取利息 2,480 2,571 △ 91

          雑収益 4,868,200 3,866,400 1,001,800

        経常収益計 91,737,485 95,759,844 △ 4,022,359

    (2) 経常費用

        事業費 102,758,768 95,457,366 7,301,402

          役員報酬 485,000 0 485,000

          給料手当 19,552,866 16,907,653 2,645,213

          退職給付費用 1,148,292 1,020,082 128,210

          福利厚生費 2,755,041 3,009,432 △ 254,391

          会議費 11,806,923 8,866,651 2,940,272

          旅費交通費 11,611,393 16,712,327 △ 5,100,934

          通信運搬費 1,510,108 2,191,793 △ 681,685

          減価償却費 142,698 355,914 △ 213,216

          消耗什器備品費 0 301,220 △ 301,220

          消耗品費 2,043,007 2,015,817 27,190

          印刷製本費 4,187,488 8,166,753 △ 3,979,265

          光熱水料費 281,195 273,336 7,859

          事務所家賃 7,232,250 7,232,250 0

          賃借料 2,819,974 3,101,852 △ 281,878

          報償費 2,187,449 2,166,468 20,981

          保険料 323,787 327,509 △ 3,722

          諸謝金 15,657,964 16,840,204 △ 1,182,240

          租税公課 630,935 1,006,635 △ 375,700

          支払助成金 10,812,336 3,464,000 7,348,336

          委託費 7,097,080 1,041,120 6,055,960

          支払手数料 271,671 137,052 134,619

          雑費 201,311 319,298 △ 117,987

（単位:円）
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

正味財産増減計算書
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        管理費 14,959,564 13,552,453 1,407,111

          役員報酬 1,360,000 0 1,360,000

          給料手当 1,280,538 1,272,618 7,920

          退職給付費用 86,430 76,780 9,650

          福利厚生費 207,368 226,516 △ 19,148

          会議費 2,355,333 2,135,324 220,009

          旅費交通費 4,561,831 5,641,898 △ 1,080,067

          通信運搬費 59,908 52,675 7,233

          減価償却費 64,100 9,089 55,011

          消耗什器備品費 0 22,672 △ 22,672

          消耗品費 88,470 88,907 △ 437

          印刷製本費 434,878 402,148 32,730

          新聞図書費 11,447 13,479 △ 2,032

          光熱水料費 21,165 20,573 592

          事務所家賃 544,362 544,362 0

          賃借料 598,356 578,839 19,517

          諸謝金 111,370 0 111,370

          租税公課 15,092 18,385 △ 3,293

          委託費 722,447 826,710 △ 104,263

          渉外費 952,455 543,068 409,387

          支払手数料 145,405 138,743 6,662

          支払報酬等 1,298,376 814,212 484,164

          雑費 40,233 125,455 △ 85,222

        経常費用計 117,718,332 109,009,819 8,708,513

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,980,847 △ 13,249,975 △ 12,730,872

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 25,980,847 △ 13,249,975 △ 12,730,872

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 25,980,847 △ 13,249,975 △ 12,730,872

          法人税、住民税及び事業税 74,700 70,000 4,700

          当期一般正味財産増減額 △ 26,055,547 △ 13,319,975 △ 12,735,572

          一般正味財産期首残高 445,703,541 459,023,516 △ 13,319,975

          一般正味財産期末残高 419,647,994 445,703,541 △ 26,055,547

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 419,647,994 445,703,541 △ 26,055,547

5



公１
普及啓発

小   計
収１
収益

他１
会員相互扶助

共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益 2,790,000 2,790,000 0 0 0 0 79 0 2,790,079
          特定資産受取利息 2,790,000 2,790,000 0 0 0 0 79 0 2,790,079
        受取入会金 250,000 250,000 0 50,000 0 50,000 200,000 0 500,000
          受取入会金 250,000 250,000 0 50,000 0 50,000 200,000 0 500,000
        受取会費 17,466,168 17,466,168 0 3,493,232 0 3,493,232 13,972,933 0 34,932,333
          正会員受取会費 17,431,168 17,431,168 0 3,486,232 0 3,486,232 13,944,933 0 34,862,333
          賛助会員受取会費 35,000 35,000 0 7,000 0 7,000 28,000 0 70,000
        事業収益 16,205,180 16,205,180 32,439,213 0 0 32,439,213 0 0 48,644,393
          受取監修料 0 0 32,439,213 0 0 32,439,213 0 0 32,439,213
          受取手数料 545,180 545,180 0 0 0 0 0 0 545,180
          受取受講料 14,000,000 14,000,000 0 0 0 0 0 0 14,000,000
          受取参加料 1,660,000 1,660,000 0 0 0 0 0 0 1,660,000
        雑収益 3,945,200 3,945,200 0 0 0 0 925,480 0 4,870,680
          受取利息 0 0 0 0 0 0 2,480 0 2,480
          雑収益 3,945,200 3,945,200 0 0 0 0 923,000 0 4,868,200
        経常収益計 40,656,548 40,656,548 32,439,213 3,543,232 0 35,982,445 15,098,492 0 91,737,485
    (2) 経常費用

        事業費 89,619,752 89,619,752 5,021,726 8,117,290 0 13,139,016 0 102,758,768
          役員報酬 410,000 410,000 75,000 0 0 75,000 0 485,000
          給料手当 16,268,856 16,268,856 622,934 2,661,076 0 3,284,010 0 19,552,866
          退職給付費用 963,085 963,085 12,347 172,860 0 185,207 0 1,148,292
          福利厚生費 2,310,681 2,310,681 29,624 414,736 0 444,360 0 2,755,041
          会議費 11,484,838 11,484,838 311,340 10,745 0 322,085 0 11,806,923
          旅費交通費 9,155,993 9,155,993 2,111,260 344,140 0 2,455,400 0 11,611,393
          通信運搬費 1,170,298 1,170,298 8,558 331,252 0 339,810 0 1,510,108
          減価償却費 142,698 142,698 0 0 0 0 0 142,698
          消耗品費 1,853,429 1,853,429 12,638 176,940 0 189,578 0 2,043,007
          印刷製本費 2,591,019 2,591,019 0 1,596,469 0 1,596,469 0 4,187,488
          光熱水料費 235,842 235,842 3,023 42,330 0 45,353 0 281,195
          事務所家賃 6,065,760 6,065,760 77,766 1,088,724 0 1,166,490 0 7,232,250
          賃借料 2,819,974 2,819,974 0 0 0 0 0 2,819,974
          報償費 917,801 917,801 0 1,269,648 0 1,269,648 0 2,187,449
          保険料 323,787 323,787 0 0 0 0 0 323,787
          諸謝金 14,324,556 14,324,556 1,333,408 0 0 1,333,408 0 15,657,964
          租税公課 238,535 238,535 392,400 0 0 392,400 0 630,935
          支払助成金 10,812,336 10,812,336 0 0 0 0 0 10,812,336
          委託費 7,097,080 7,097,080 0 0 0 0 0 7,097,080
          支払手数料 231,873 231,873 31,428 8,370 0 39,798 0 271,671
          雑費 201,311 201,311 0 0 0 0 0 201,311
        管理費 14,959,564 0 14,959,564
          役員報酬 1,360,000 0 1,360,000
          給料手当 1,280,538 0 1,280,538
          退職給付費用 86,430 0 86,430
          福利厚生費 207,368 0 207,368
          会議費 2,355,333 0 2,355,333
          旅費交通費 4,561,831 0 4,561,831
          通信運搬費 59,908 0 59,908
          減価償却費 64,100 0 64,100
          消耗品費 88,470 0 88,470
          印刷製本費 434,878 0 434,878
          新聞図書費 11,447 0 11,447
          光熱水料費 21,165 0 21,165
          事務所家賃 544,362 0 544,362
          賃借料 598,356 0 598,356
          諸謝金 111,370 0 111,370
          租税公課 15,092 0 15,092
          委託費 722,447 0 722,447
          渉外費 952,455 0 952,455
          支払手数料 145,405 0 145,405
          支払報酬料等 1,298,376 0 1,298,376
          雑費 40,233 0 40,233
        経常費用計 89,619,752 89,619,752 5,021,726 8,117,290 0 13,139,016 14,959,564 0 117,718,332
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 48,963,204 △ 48,963,204 27,417,487 △ 4,574,058 0 22,843,429 138,928 0 △ 25,980,847
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 48,963,204 △ 48,963,204 27,417,487 △ 4,574,058 0 22,843,429 138,928 0 △ 25,980,847
  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替額 26,686,427 26,686,427 △ 26,686,427 0 0 △ 26,686,427 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,276,777 △ 22,276,777 731,060 △ 4,574,058 0 △ 3,842,998 138,928 0 △ 25,980,847
          法人税、住民税及び事業税 0 0 4,700 0 0 4,700 70,000 0 74,700
          当期一般正味財産増減額 △ 22,276,777 △ 22,276,777 726,360 △ 4,574,058 0 △ 3,847,698 68,928 0 △ 26,055,547
          一般正味財産期首残高 382,381,357 382,381,357 13,695,162 △ 16,751,458 21,817,313 18,761,017 44,561,167 0 445,703,541
          一般正味財産期末残高 360,104,580 360,104,580 14,421,522 △ 21,325,516 21,817,313 14,913,319 44,630,095 0 419,647,994
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 360,104,580 360,104,580 14,421,522 △ 21,325,516 21,817,313 14,913,319 44,630,095 0 419,647,994

合   計

正味財産増減計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去
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(1) 満期保有目的の債権については償却原価法（定額法）によっている。

(2)

定率法によっている。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に

発生していると認められる額を計上している。

(4) リース物件については、通常の賃貸借取引による会計処理を適用している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

特定資産

　入会金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針

固定資産の減価償却の方法

2．特定資産の増減額及びその残高

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0

　退職給付引当資産 7,074,068 1,096,941 0

308,244,087

1,501,941 206,798 416,701,359

　什器備品 493,061 0 206,798 286,263

合　　　計 415,406,216

8,171,009

　投資有価証券 307,839,087 405,000

　入会金積立資産 100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

3．特定資産の財源等の内訳

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産

　退職給付引当資産 8,171,009 (0) (0) (8,171,009)

　投資有価証券 308,244,087 (0) (308,244,087) (0)

2,677,000

3,092,100

保有・債務返済機構債

　什器備品 286,263 (0) (286,263) (0)

合　　　計 416,701,359 (0) (408,530,350) (8,171,009)

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

  什器備品 1,248,307 962,044 286,263

合　　　計 308,244,087 320,418,100 12,174,013

合　　　計 1,248,307 962,044 286,263

5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

　　 20年国債 108,281,087 114,686,000 6,404,913

第145回・日本高速道路

第231回・日本高速道路
保有・債務返済機構債

99,963,000

100,000,000

102,640,000

103,092,100
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場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 4,390
  預金 普通預金 3,275,190
      みずほ銀行/浜松町支店 運転資金として 324
      三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 3,080,486

  ゆうちょ銀行 運転資金として 194,380
  郵便振替口座 運転資金として 1,479,798
  定期預金 12,517,548
      みずほ銀行/浜松町支店 運転資金として 12,517,548
  前払金 柔道大会 柔道大会会場費予納金 26,020

17,302,946
  (固定資産)

    特定資産

  入会金積立資産 みずほ銀行/浜松町支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
事業に使用している。

  退職給付引当資産 三井住友銀行/浜松町支店 退職金の支払いに備えるための預金である。 8,171,009
  

  投資有価証券 308,244,087
      20年国債 公益目的保有財産であり、運用益を 108,281,087

公益目的事業に使用している。

      第145回・日本高速道路保有・ 公益目的保有財産であり、運用益を 99,963,000
債務返済機構債 公益目的事業に使用している

      第231回・日本高速道路保有・ 公益目的保有財産であり、運用益を 100,000,000
債務返済機構債 公益目的事業に使用している。

  什器備品 286,263
  マークシートリーダー 公益目的保有財産であり、公１事業に使用している。 211,637

パソコン 事務所で使用しているパソコンである。 63,900
  備品、金庫 共有財産であり、うち88.9％は公益目的保有財産と 10,726

して公1事業の用に供し、11.1％は管理運営の用に

  供している。

    その他固定資産

  電話加入権 電話加入権 事務所で使用している電話の加入権である。 144,000
  差入保証金 東京都港区浜松町1-6-2 事務所の保証金 2,621,696

丸神ビル1階

419,467,055

436,770,001
  (流動負債)

  未払金 5,700,195
    太陽徽章製作所等 学校協会賞盾代金の未払金 5,516,739
    （株）アスカ21、ＮＴＴファイナンス 経費未払金 183,456
  前受金 1,470,000
    専科認定講習会受験生 講習会受験手数料等 1,470,000

預り金 455,902
源泉所得税 委員等から徴収した源泉所得税の預り分 122,478

  社会保険料 職員から徴収した社会保険料の預り分 333,424
  未払法人税等 税務署 法人税等の未払額 74,700
  未払消費税等 税務署 消費税の未払額 130,400

7,831,197
  (固定負債)

  退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 9,290,810

9,290,810

17,122,007

419,647,994

   流動資産合計

貸借対照表科目

（単位:円）

平成31年 3月31日現在

財産目録

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

   流動負債合計

   固定資産合計

     資産合計
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１．特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

目 的 使 用 そ　の　他

退職給付引当金 8,056,088 1,234,722 0 0 9,290,810

附 属 明 細 書

科　　　　目 期　首　残　高 当期増加額
当　期　減　少　額

期 末 残 高
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